

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY

KVĚTEN 2025

Motto: To jsem ještě nikdy nedělala – to mi určitě půjde!
(Pipi Dlouhá punčocha)



Z RUDNÉ NA HRAD...

Ve středu 14. května jsme jeli do Prahy. Cesta z Bruntálu do Olomouce trvala dvě hodiny. V Olomouci jsme se vyfotili a přestoupili do rychlíku. I tato část cesty trvala asi dvě hodiny.

Když jsme dorazili do Prahy, cítil jsem se jako v Paříži. Pak jsme šli na Havelské tržiště, kde jsme také bydleli – v domě ze 14. století. Odložili jsme si věci a vydali se prozkoumat Prahu!

Nejprve jsme šli na **Karlův most**, kde byly vtipné obrazy. Poté jsme zamířili na **Pražský hrad** a viděli jsme **střídání stráží** – byli jsme první ze školy, kdo to viděl!

Pak jsme si na nádvoří dali pauzu a navštívili **Starý královský palác**. Bylo to tam fakt hustý! Potom jsme se podívali do **Chrámu svatého Víta** a také do **Zlaté uličky**, kde jsme navštívili muzeum štítů a rytířů. Bylo to skvělé. Zlatou uličkou jsme pokračovali do **Daliborky**, seběhli po **Zámeckých schodech** a nakonec jsme se šli podívat na **Národní divadlo**. Potom už jsme šli na hotel si odpočinout. Honza, Tád'a a Tom dělali různé ptákoviny.

Večer jsme navštívili **Pražský orloj** a **Prašnou bránu**. U **Obecního domu** jsme viděli kolonu aut – možná s prezidentem! Nakonec jsme došli na Staromák a pak zpátky na hotel.

Druhý den ráno jsme šli do **Bageterie Boulevard** a pak do obchodu nakoupit suvenýry z Prahy. Vrátili jsme se na Staromák, kde jsme navštívili muzeum v domě **U Zlatého prstenu**. Byla tam krásně zobrazena **rudolfínská Praha z roku 1606**, a pak také videomodel, který ukazoval, jak **Karel IV. Prahu budoval**. Prošli jsme **pasáže** a na oběd jsme šli do vyhlášeného **Ovocného Světozoru** a potom jsme ještě navštívili **Národní muzeum**. Nakonec jsme se vydali na vlak zpět domů.

***Byl to skvělý výlet.
Praho, ahoj!***

Napsal: Matyáš Vintr, 4. ročník



ORIENTAČNÍ BĚH

I v letošním školním roce pokračujeme v naší oblíbené tradici – setkávání se spřátelenými malotřídkami z blízkého okolí. Máme za sebou první společnou akci Orientační běh v Karlově Studánce. Namotivováni, s dobrou náladou a velkým odhodláním jsme vyrazili vstříc sportovní výzvě. Soutěžili jsme ve dvou kategoriích. Mladší žáci (první a druhý ročník) a starší žáci (třetí, čtvrtý a pátý ročník). Po slavnostním zahájení a vysvětlení, jak se vlastně orientovat v mapě, žáci vyrazili. Udýchaní, ale s pokořením všech kontrol, všichni úspěšně dorazili do cíle. A časy byly tentokrát perfektní. Pak už nás čekala zasloužená odměna v podobě velikého hřiště a nějaké dobroty. Domů jsme si odvezli nejen krásné třetí místo, ale hlavně spoustu veselých zážitků. Velkou pochvalu si zaslouží všichni, kteří zabojovali! Už se moc těšíme na další společnou akci, která nás zanedlouho čeká! (ed)

LETEM VČELÍM SVĚTEM

Je příjemné květnové úterní ráno. V naší škole to bzučí skoro tak, jako ve včelím úle. Jak je to možné? To nás navštívila jedna hodná maminka včelařka, která si pro nás společně s naším žákem Matějem připravila úžasnou besedu o včelách.

A že jsme se dozvěděli věcí! Víme, jak to vypadá ve včelím úle, kdo všechno v něm žije, jak to tam vlastně chodí, jak včelky žijí. Už taky víme jak vzniká med, co všechno musí včelky dělat, abychom ho mohli stáčet. Kromě nejrůznějších zajímavostí ze včelího světa jsme si vyslechli i zábavné historky, vyrobili jsme si svíčku z včelího vosku, čekala nás ochutnávka výborného medu a co naše děti bavilo asi nejvíce – mohli jsme si „pochovat“ včelí trubce beze strachu, že dostaneme žihadlo.

Ještě jednou našim včelařům moc děkujeme a těšíme se zase někdy příště! (ed)

PO ČARODĚJNICKU

I letos se slétly ve škole malé čarodějnice a čarodějové. Prověřovali staré recepty, hledali v nich chyby, aby se při jejich přípravě všechno podařilo, skládali pomíchané obrázky, kontrolovali správné postupy, převáděli jednotky. V parčíku u hřiště zase rozhýbali svá těla. V odpolední družině vyráběli, podle receptu, čarodějnický sliz. Celý den si všichni náramně užili. (hv)



MÁJOVÉ BÁDÁNÍ...

Vzpomínáte si, jak jsme v březnu rozpouštěli v bílém octu mramor, ulitu, mušli, vaječnou skořápku a kámen? Tentokrát jsme naposledy zvážili, kolik pevné hmoty nám z těchto materiálů vlastně zbylo.

A některé výsledky nás opravdu překvapily! Třeba **vaječná skořápka** – původně vážila 2,08 g, a po rozpuštění a vyschnutí nezbylo vůbec nic. Čistá nula. Zato hlemýžďí **ulita**, která na začátku vážila 3,9 g, měla po dvou měsících neuvěřitelných 7,4 g! Jak je to možné? Přemýšleli jsme, zkoumali, hledali vysvětlení. Vážili jsme špatně? Přidal nám někdo něco do vzorku...? Zkuste na to přijít i vy!

Při dalším setkání jsme se věnovali otázce: **Kdy to ještě nespadne?** Zabývali jsme se **těžištěm**. Děti zkoumaly, kde všude se s ním setkáváme a proč je vlastně tak důležité. Vyzkoušely si také zvednout bonbon ze země, když měly trup až k pasu přilepený ke zdi. No – nepovedlo se. Kdo by to byl čekal?

Dále si děti kreslily nepravidelné tvary a hledaly jejich těžiště. Chtěli jsme si ještě vyrobit „**těžišťáka**“ – ptáčka, který se houpe díky správně umístěnému těžišti – ale k tomu jsme se už nedostali. Proč? Protože děti se pustily do další výzvy: na kolenou, s rukama za zády, se snažily zvednout bonbon do úst. Kdo to dokázal, měl ho! Tahle výzva je nadchla natolik, že jsme se u ní zdrželi. A i když to nevyšlo všem, za trpělivost a snahu si bonbon nakonec zasloužili všichni.

Takže těžišťák příště. Už se těšíme! (hv)

...A MÁJOVÁ ŠKOLIČKA



Máj je měsíc, kdy mají všechny **maminky** svátek. Povíдали jsme si o nich, dozvěděli se spoustu zajímavostí a vyrobili jim malé dárky. Ale tento měsíc nebyl jen o maminkách – mluvili jsme také o přírodě, předškoláčky vyjeli na **plavecký výcvik** a navštívili jsme **divadelní představení Hrnečku, vař!**.

V polovině měsíce jsme se vydali na výlet u příležitosti **Dne rodiny do Karlova**. Jedna babička od našich holčiček nám tam poskytla krásné zázemí, za což jí moc děkujeme! Předškoláčky navíc absolvovali projektovou hodinu **Lidské tělo**, při které si zahráli na lékaře, odborně prohlíželi **rentgeny** a dokonce nahlédli až **pod kůži**.

Ve škole také proběhl **zápis**, takže naše děti už vědí, s kým se budou setkávat příští rok. Tento měsíc byl plný zábavy a smíchu, a za to jsme opravdu rádi. (vb)

KDYŽ PŘÍRODA SLAVÍ S NÁMI

Den dětí u nás slavíme tradičně velkou procházkou přírodou. Stejně jako loni jsme se vydali směrem na **Morgenland**, ale letos jsme na rozcestí zvolili opačný směr – **po červené turistické značce až na Hvězdu**.

Ráno to vypadalo, že nám počasí nebude přát, ale nakonec se umoudřilo a my si výlet krásně užili. Děti cestou dostaly **hledací tabulky**, díky kterým si mohly všimnout věcí, které by jinak možná přehlédly. Zastavili jsme se také u potůčku, pohráli si v lese a s radostí proskočili nejednu kaluž.

Po návratu do školy jsme si **opekli** špekáčky a užili si společné chvíle na školní zahradě. A kam se vydáme příští rok? To už víme... ale zatím si to necháme jako překvapení! (vb)

SLUNCE, ŠPEKÁČKY I KAREL IV.

Květen byl u nás v družině plný slunce – doslova i obrazně. Oslavili jsme **Den Slunce** výtvarným projektem o hvězdách, planetách a tajemstvích vesmíru. Děti pracovaly s encyklopediemi, luštily hádanky, malovaly omalovánky a **pozorovaly sýkorky**. A když jsme zrovna nekreslili, mapovali jsme rostliny v okolí školy a poznávali, co kolem nás roste.

Kromě tvoření **nechyběl ani pohyb – míčové hry, florbal, sportování v tělocvičně a hry na hřišti i v parku**. Každý den jsme si dopřáli krátkou odpočinkovou procházku. Nesmíme zapomenout ani na pravidelné **doučování** – třeba s pomocí **Duolingu** nebo **Wordwallu**.

Zvláštní místo si v květnu získal i **Karel IV.**, osobnost měsíce. Pustili jsme si o něm video, debatovali a zjistili, že být králem není jen tak.

A jak by děti doplnily větu **Večery rád/a trávím...?** Někdo odpověděl s *knížkou*, s *kočkou*, a někdo dokonce s *florbalovou hokejkou*. U nás má místo každý – knihomol, sportovec i malý badatel.

A teď to nejlepší – **Den dětí!** Společně se školkou jsme vyrazili na výlet na Morgenland a dál na Hvězdu. Věnovali jsme se **lesnímu pátrání**. Poté jsme se vrátili na školní zahradu, kde jsme si užili **opékání špekáčků**. Slunce nám přálo. (mb)

